
Prostřednictvím teoretické části diplomové práce autorka nastiňuje nejpodstatnější publikované aspekty,
které se podílejí na vzniku problematického chování, a předkládá různé strategie, jak se takovým
situacím dá předcházet nebo čelit. 
Praktická část mapuje, jaké všechny vlivy mohou způsobovat výskyt problematického chování a jak se s
problematickým chováním učitelé vyrovnávají. Při výzkumu, který probíhal v pěti středních odborných
školách, v 9 třídách, byla použita metoda videoanalýzy chování (pozorování), rozhovor s učiteli a
dotazník pro studenty. 
Výzkum potvrdil, že existuje řada proměnných majících vliv na eliminaci problematického chování –
osobnost učitele, jeho zkušenosti, metody výuky, předmět, složení a uspořádání třídy, počet žáků v
hodině. 
Ve vztahu žáka a učitele se vyžaduje respekt, autorita, ale i pozitivní přístup ke studentovi. Komunikace
mezi učiteli a žáky by měla být jasná, měla by mít stanovená a dodržovaná pravidla.
Jako nejrychlejší a nejúčinnější strategie zvládání problematického chování se jeví nonverbální
prostředky.
Z verbálních strategií je taktičtější vyjadřovat učitelovy postoje a pocity k problematickému chování
žáků, vysvětlovat jim, proč se nemůžou daným způsobem chovat, používat v hodině humor. 
Práce je sondou do prostředí českých středních škol, mapuje chování současné adolescentní mládeže a
vybízí k následnému longitudinálnímu výzkumu. 


